УИД 16MS0152-01-2022-000887-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-382/1/2022
03 июня 2022 года
                          РТ, г. Буинск

 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан мировой судья судебного участка № 2 по Буинскому судебному району Республики Татарстан Сунгатов Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в отношении Айнуллова Раиля Ирфановича, «сведений удалены»
перед рассмотрением административного дела Айнуллову Р.И. разъяснены его права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, в соответствии с которой она вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ. Согласно статье 51 Конституции Российской Федерации никто не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга и близких родственников
установил:
Айнуллов Р.И. являясь лицом, в отношении которого решениями Дрожжановского районного суда Республики  Татарстан от 13 февраля                  2020 года, 15 марта 2021 года, 29 октября 2021 года установлен административный надзор, будучи неоднократно привлечен к административной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных  ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно-наказуемого деяния, в том числе 13 января 2021 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району РТ по                      ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей, совершил повторное в течение года несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
16 мая 2022 года в период времени с 08 часов до 18 часов                 Айнуллов Р.И., не явился на регистрацию в ОМВД России по Дрожжановскому району по адресу: с. Старое Дрожжаное Дрожжановского района Республик Татарстан ул. Нафиева д. 19, не соблюдая тем самым установленное решением Дрожжановского районного суда Республики Татарстан от 03 февраля 2022 года административное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц.

Айнуллов Р.И. вину в совершении административного правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав в судебном заседании Айнуллова Р.И., исследовав протокол об административном правонарушении и иные материалы дела, оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о наличии в действиях привлекаемого состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ.

В судебном заседании установлено, что постановление в отношении Айнуллова Р.И. по части 1  статьи 19.24 КоАП РФ вынесено мировым судьей судебного участка № 1  по Дрожжановскому судебному району РТ 13 января 2021 года, со дня вынесения постановления прошло более одного года, следует, что Айнуллов Р.И. не может быть привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, так как его действия не образуют повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.
         Составы административных правонарушений, предусмотренные частями 1 и 3 статьи 19.24 КоАП РФ, имеют единый родовой объект посягательства, им присущи одинаковые непосредственные объекты административного правонарушения, мотивы и условия их совершения. В каждом конкретном случае вопрос о квалификации содеянного должен решаться по правилам конкуренции общей и специальной нормы, в соответствии с которыми ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ является общей по отношению к ч. 3 названной статьи. Кроме того, санкция ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ предусматривает менее строгое административное наказание, чем санкция ч. 3 данной статьи.

    В связи с изложенным, действия Айнуллова Р.И. подлежат переквалификации с части 3 статьи 19.24 КоАП РФ на часть 1 статьи 19.24 КоАП РФ, т.е. несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Айнуллова Р.И. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 2300287 от 03 июня 2022 года, согласно которому 16 мая 2022 года в период времени с 08 часов до                    18 часов Айнуллов Р.И., не явился на регистрацию в ОМВД России по Дрожжановскому району по адресу: с. Старое Дрожжаное Дрожжановского района Республик Татарстан ул. Нафиева д. 19, не соблюдая тем самым установленное решением Дрожжановского районного суда Республики Татарстан от 03 февраля 2022 года административное ограничение в виде обязательной явки 4 (четыре) раза в месяц; рапортом Хусаинова Р.Ф. от                  16 мая 2022 года; рапортом Шарапова И.И. от 16 мая 2022 года; рапортом Хусаинова Р.Ф. от 23 мая 2022 года; рапортом Явкина В.В. от 23 мая 2022 года; рапортом Чамина И.В. от 03 июня 2022 года; решением Дрожжановского районного суда  от 13 февраля 2020 года; решением Дрожжановского районного суда  от 15 марта 2021 года; решением Дрожжановского районного суда  от 29 октября 2021 года; решением Дрожжановского районного суда  от 03 февраля 2022 года; справкой                       № 013484 от 10 января 2020 года; постановлением мирового судьи судебного участка № 1  по Дрожжановкому судебному району РТ от 13 января 2021 года; графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 09 марта 2022 года; протоколом опроса лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении от 03 июня 2022 года; показаниями Айнуллова Р.И.  данными им в ходе судебного заседания.

Протокол об административном правонарушении и иные процессуальные документы составлены уполномоченным на то должностным лицом, каких – либо противоречий и нарушений закона при его составлении судом не установлено, сведения, позволяющие всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело, в протоколе, а также в материалах дела отражены.

При таких обстоятельствах, суд находит вину Айнуллова Р.И. доказанной в полном объеме.
 При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного им деяния, личность виновного, его имущественное положение.

 Обстоятельств отягчающих и смягчающих ответственность привлекаемого, судом не установлено.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:
Айнуллова Раиля Ирфановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного часть 1 статьи 19.24 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Разъяснить Айнуллову Раилю Ирфановичу, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

          В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
          Реквизиты для перечисления штрафа: Наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства  по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России (УФК по РТ г. Казань),  БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601203019000140, УИН 0318690900000000028656671.
Постановление может быть обжаловано в Дрожжановский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 1 по Дрожжановскому судебному району РТ.
И.О. мирового судьи судебного участка № 1

по Дрожжановскому судебному району РТ

Мировой судья судебного участка № 2

по Буинскому судебному району РТ                                               Л.В. Сунгатов